
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

 

 
Comune di Brugine 

Provincia di Padova 
 

 
 

COPIA 
 

 
Registro Generale N. 381 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 

N. 108 del 23-09-2024 
 
 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - 
ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 
2025-2026 CON EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 MESI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 90 del 20.09.2024 con la quale è stato 
disposto: 

- DI APPROVARE l’esternalizzazione definitiva del servizio di gestione delle attività dei cimiteri 
di Brugine e Campagnola attraverso Operatore Economico qualificato; 

- DI DISPORRE che per il biennio 2025-2026, si proceda all’individuazione all’affidamento del 
servizio in oggetto a Ditta esterna, in accordo con il Foglio Condizioni Esecutive proposto 
dall’Ufficio Tecnico – Settore Manutenzioni in collaborazione con il Responsabile dei Servizi 
Demografici, nel quale sono indicate le prestazioni comprese nel servizio da appaltare e dal 
quale risulta che la durata dell’affidamento sarà per il periodo di 02 (due) anni, con possibilità 
di proroga di un ulteriore anno, decorrenti dal giorno 01.01.2025 ed il valore complessivo 
della concessione per il biennio è presumibilmente stimato in €uro 42.540,00, a cui vanno 
aggiunti €uro 1.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

- DI CONSTATARE che gli oneri relativi al costo dell’appalto per l’esecuzione dei servizi 
cimiteriali di cui trattasi, rientrando nell’ambito dei servizi a domanda individuale, sono posti a 
carico dei richiedenti il servizio o dei familiari interessati ad un’ulteriore sistemazione dei resti 
mortali derivanti da esumazioni o estumulazioni, ad esclusione del costo relativo al servizio di 
inumazione in campo comune e di esumazione ordinaria nel caso di salma di persona 
indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

familiari, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 7 bis del Decreto Legge 27.12.2000 n. 
293 convertito, con modificazioni, nella Legge 28.2.2000 n. 26 (che ne prevede la gratuità), 
nel qual caso il relativo onere rimane a carico del bilancio comunale; 

- DI RISCONTRARE che la spesa presunta per il biennio, pari a €uro 53.362,80, trova 
copertura ai capitoli 1945 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - codice 
12.09-1.03.02.09.000” e 1946 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE - codice 12.09-1.03.02.99.000” dei rispettivi bilanci di 
competenza 2025 e 2026; 

 
- DI DEMANDARE e ripartire le competenze ai responsabili di Settore nel modo seguente:  

a) al Responsabile del Settore Gestione e Manutenzione Patrimonio, le incombenze 
necessarie per l’assegnazione del servizio nel rispetto delle indicazioni fornite dalla 
presente deliberazione; 

b) al Responsabile dei Servizi Demografici (Responsabile dell’Ufficio Servizi Cimiteriali), 
la gestione dei procedimenti dei vari servizi cimiteriali (relativi alle operazioni di 
sepoltura, cremazione, dissepoltura, concessione spazi cimiteriali, autorizzazioni, 
ricevimento denunce di morte, ecc.); 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi all'art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- le prestazioni oggetto del presente atto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie 
di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e quindi si può procedere mediante 
affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ESTERNALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO PER IL BIENNIO 2025–2026 CON EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 
MESI”; 

 Importo del contratto: €uro 42.540,00, al netto degli oneri della sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

 oneri sicurezza (periodo 01/01/2025 – 31/12/2026): €uro 1.200,00; 

 Eventuale proroga 12 mesi: €uro 21.270,00, al netto degli oneri della sicurezza dovuti a rischi 
da interferenze non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

 oneri sicurezza proroga 12 mesi: €uro 600,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, previa consultazione di più operatori economici, con scelta di soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
individuati tra le Ditte iscritte al catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nel Bando Servizi - Categoria “Custodia cimiteriale”; 

 Fornitore: l’acquisizione delle prestazioni avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai 
sensi del D.Lgs 36/2023 con la modalità di TD (Trattativa Diretta) sul sito 
www.acquistinretepa.it dove si individuano le caratteristiche tecniche delle prestazioni; 

 criterio di aggiudicazione: minor prezzo, determinato mediante offerta sull’importo posto a 
base di gara al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di 
Consip s.p.a. e accertata l’insussistenza di una convezione Consip attiva per la fornitura richiesta, 
visto altresì l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministrazioni 
statali centrali e periferiche per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 
inferiori alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 
RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere alla indizione di apposita procedura di gara, 
finalizzata all’affidamento del servizio come più sopra richiamato; 

 
RITENUTO di esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 

VISTI i seguenti atti: 

 la D.C.C. n. 66 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio finanziario 2024/2026 e le successive deliberazioni di variazione di bilancio; 

 la D.G.C. n. 138 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio finanziario 2024/2026; 

 il Decreto Sindacale n. 8 del 12/09/2024 con cui si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Settore Manutenzioni; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare gli artt. 
17 e 18; 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.; 

VISTI gli atti d'Ufficio; 

CIÒ PREMESSO e considerato, 

DETERMINA 

1. di dare atto che la parte di narrativa del presente provvedimento oltre che tutti gli atti in esso 
richiamati formano parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

2. di avviare, ai sensi dell’art. 17, del D. Lgs 36/2023, la procedura per l’affidamento del servizio di 
gestione dei servizi cimiteriali - esternalizzazione del servizio per il biennio 2025–2026 con 
eventuale proroga di ulteriori 12 mesi; 

3. di stabilire, ai sensi ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023, quanto segue: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - ESTERNALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO PER IL BIENNIO 2025–2026 CON EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 
MESI”; 

 Importo del contratto: €uro 42.540,00, al netto degli oneri della sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

 oneri sicurezza (periodo 01/01/2025 – 31/12/2026): €uro 1.200,00; 

 Eventuale proroga 12 mesi: €uro 21.270,00, al netto degli oneri della sicurezza dovuti a rischi 
da interferenze non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

 oneri sicurezza proroga 12 mesi: €uro 600,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, previa consultazione di più operatori economici, con scelta di soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
individuati tra le Ditte iscritte al catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nel Bando Servizi - Categoria “Custodia cimiteriale”; 

 Fornitore: l’acquisizione delle prestazioni avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai 
sensi del D.Lgs 36/2023 con la modalità di TD (Trattativa Diretta) sul sito 
www.acquistinretepa.it dove si individuano le caratteristiche tecniche delle prestazioni; 

 criterio di aggiudicazione: minor prezzo, determinato mediante offerta sull’importo posto a 
base di gara al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

3. di stabilire che l’appalto del servizio di cui trattasi, sarà aggiudicato mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 ad un unico operatore economico/impresa in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 28 dell’All.II.12, scelto tramite indagine di mercato fra le Ditte 
iscritte al MePA nel Bando Servizi - Categoria “Custodia cimiteriale”; 

4. di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, determinato 
mediante offerta sull’importo posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza e della 
manodopera; 

5. di precisare che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alessandro Schiavon; 
 

6. di impegnare per l’intervento in parola la somma complessiva per il biennio 2025-2026 pari a 
€uro 53.362,80, nel seguente modo: 

 Anno 2025 
- €uro 2.000,00 al cap. 1945 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - codice 

12.09-1.03.02.09.000”;  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

- €uro 24.681,40 al cap. 1946 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI -ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE - codice 12.09-1.03.02.99.000”; 

 Anno 2026 
- €uro 2.000,00 al cap. 1945 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI - codice 

12.09-1.03.02.09.000”;  
- €uro 24.681,40 al cap. 1946 “PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI -ESUMAZIONI ED 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE - codice 12.09-1.03.02.99.000”; 

7. di dichiarare che gli accertamenti di cui sopra diventano esigibili entro l’anno di imputazione;  

8. di dare atto che, nel caso di attivazione della proroga per l’anno 2027, si procederà 
all’impegno finanziario con successivo atto; 

9. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18.08. 2000, n. 267;  

10. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento;  

11. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08. 2000, n. 267; 

12. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Schiavon Alessandro 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE 

GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 
N. 108 del 23-09-2024 

 
 
Registro Generale N. 381 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - 
ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 
2025-2026 CON EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 MESI. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 26-09-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   443 del 26-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.09-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo       1945 / Articolo       
PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

- ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 2025-2026 CON EVENTUALE PROROGA DI 
ULTERIORI 12 MESI. 

Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 2.000,00 
Importo  2026 Euro 2.000,00 

 
Impegno N.   444 del 26-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.09-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1946 / Articolo       
PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI -ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

- ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 2025-2026 CON EVENTUALE PROROGA DI 
ULTERIORI 12 MESI. 

Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 24.681,40 
Importo  2026 Euro 24.681,40 

 
******* 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to D'Andrea Renata 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 381 del 23-09-2024 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DETERMINAZIONE 

GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 
N. 108 del 23-09-2024 

 
 
Registro Generale N. 381 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - 
ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER IL BIENNIO 
2025-2026 CON EVENTUALE PROROGA DI ULTERIORI 12 MESI. 

 
CIG  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Comune di Brugine li 26-09-2024 Il Messo Comunale 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
 


